ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ УДОВЛЕТВОРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА ОТВЕТЧИКА О ПРОДЛЕНИИ СРОКА ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ

6 октября 2015 года г. Челябинск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее — Комиссия) в составе:

Председатель <***>- заместитель руководителя Челябинского УФАС России; Комиссии:

<***>. – начальник отдела анализа товарных и финансовых рынков Челябинского УФАС России:

Члены <***>— ведущий специалист – эксперт отдела контроля Комиссии: естественных монополий, ЖКХ и транспорта Челябинского УФАС России,

рассмотревшая дело № 7-03/2015 о нарушении МУП «Тепловые системы» части 1 статьи 10, в том числе пункта 10 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

1. Челябинское УФАС России решением от 7 сентября 2015 года (в полном объёме изготовлено 18.09.2015) признало действия МУП «Тепловые системы», выразившиеся в нарушении порядка ценообразования, установленного Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в акты Российской отдельные законодательные Федерации», установления и взимания необоснованной платы за установку общедомового прибора учета тепловой энергии с собственников многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Коркино ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 45а, 49, 49б; ул. Карла Маркса, д. 14, а именно: во включении в расходы на установку общедомовых приборов учета тепловой энергии и горячей воды, взимаемые с указанных многоквартирных домов, расходов автоматизации, а также суммы процентов за предоставление рассрочки, начисляемой на расходы на систему автоматизации, нарушением части 1 статьи 10, в том числе пункта 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

На основании принятого решения МУП «Тепловые системы» выдано предписание о прекращении действий, признанных нарушением части 1 статьи 10, в том числе пункта 10 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, следующего содержания:

- 1. МУП «Тепловые системы» с даты получения настоящего предписания прекратить нарушение части 1 статьи 10, в том числе пункта 10 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, выразившиеся в нарушении порядка ценообразования, Федеральным 23.11.2009 **УСТАНОВЛЕННОГО** законом OT энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», путем **УСТАНОВЛЕНИЯ** И взимания необоснованно высокой платы за общедомовых приборов учета тепловой энергии и горячей воды с собственников многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Коркино ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 45а, 49, 49б; ул. Карла Маркса, д. 14, а именно: во включении в расходы на установку общедомовых приборов учета тепловой энергии и горячей воды, взимаемые с жильцов указанных многоквартирных домов, расходов на систему автоматизации, а также суммы процентов за предоставление рассрочки, начисляемых на расходы на систему автоматизации;
- 2. МУП «Тепловые системы» исключить из расходов на установку общедомовых приборов учета тепловой энергии и горячей воды, взимаемых с жильцов указанных многоквартирных домов, расходы на систему автоматизации, а также сумму процентов за предоставление рассрочки, начисляемую на расходы на систему автоматизации. В случае использования оборудования, установленного в приборах учета тепловой энергии, как для целей автоматизации, так и для целей учета тепловой энергии и горячей воды, исключить из расходов на установку общедомовых приборов учета тепловой энергии и горячей воды, выставляемых жильцам указанных многоквартирных домов, расходы на оборудование, используемое для целей обеспечения процесса автоматизации общедомовых приборов учета тепловой энергии и горячей воды;
- 3. МУП «Тепловые системы» в качестве доказательства исполнения пунктов 1, 2 настоящего предписания в срок до 15 октября 2015 года представить в Челябинское УФАС России доказательства произведения перерасчета суммы расходов на установку общедомовых приборов учета тепловой энергии и горячей воды, выставляемой собственникам помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Коркино ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 45а, 49, 49б; ул. Карла Маркса, д. 14, а также копии квитанций на оплату расходов на установку общедомовых приборов учета тепловой энергии и горячей воды, с учетом произведенного перерасчета.

05.10.2015 в адрес Челябинского УФАС России от МУП «Тепловые системы» поступило ходатайство о продлении срока исполнения указанного предписания, в связи с уточнением суммы перерасчета и техническим особенностям перерасчета расходов на установку общедомовых приборов учета тепловой энергии.

По результатам рассмотрения ходатайства МУП «Тепловые системы» от 05.10.2015

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Продлить срок исполнения предписания от 7 сентября 2015 года № 32.
- 2. МУП «Тепловые системы» исполнить предписание от 7 сентября 2015 года № 32 в срок до 31 октября 2015 года.
- 3. МУП «Тепловые системы» в срок до 6 ноября 2015 года представить в Челябинское УФАС России документы, подтверждающие исполнение предписания от 7 сентября 2015 № 32.